Dolayısıyla asabeden hiç kimse bu-
lunmazsa velâyet onlara intikâl eder. Fakat öncelik hakkı mirastaki tertip üzere
asabenindir.30

27 İncelenebildiği kadarıyla -Mâlikî kaynaklarda- evlendirme velâyetinin sebepleri derli toplu bir şekilde
bulunamamıştır. Ancak ‘Adevî’nin (ö. 1189/1775) İbn ‘Arafe’den naklettiği bir cümleden hareketle me-
tindeki sıralama yapılmıştır. Fakat sözü geçen cümlede “velâ” yoktur. (Bk. ‘ ‘Adevî, Haşiyetu’l- ‘Adevî, II,
34.) Velilerin tertibinde “mevlâ”nın velâyetine açıkça yer verildiğine göre, “velâ” da evlendirme velâyetinin
sebeplerindendir. (Bk.

1.1.2.1. Asabeden Olmayan Akrabanın Velâyetinin Kazanılması ile İlgili Görüşler

Bu konuda biri İmâm Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) diğeri ise İmâm Muhammed’e
(ö. 189/805) ait olmak üzere iki görüş bulunmaktadır. İttifakla kabul edilmiş oluşu
sebebiyle önce İmâm Muhammed’in görüşü sunulacaktır.

İmâm Muhammed’e göre, velâyet hakkının kazanılması için asabeden olmak
şarttır. Asabenin dışındaki yakınların velâyet hakkı yoktur.

Bu yaklaşımda öncelikle evlendirilecek kişinin korunması esas
alınmıştır.

49 Mevsılî, el-İhtiyâr, III, 96. Ayrıca burada verdiğiniz bilgilerin bir kısmı için bk. Kâsânî, Bedâi‘, II, 241,
İbnu’l-Humâm, Fethu’l-kadîr, III, 182.

50 Nûr 24/32.
51 Kâsânî,Bedâi‘, II, 241. Hasan b. Ziyâd’dan (ö. 204/820) gelen rivâyete göre, Ebû Hanîfe de İmam

Muhammed’in görüşündedir. (Bk. Serahsî, el-Mebsût, IV, 223; Kâsânî, Bedâi‘, II, 240; İbnu’l-Humâm,
Fethu’l-kadîr, III, 181-182.)

52 Bk. Serahsî, el-Mebsût, IV, 223; Mergînânî, el-Hidâye, I, 200; Meydânî, el-Lubâb, III, 11.
53 Bk.

Asabeden Olmayan Velilerin Tertîbi

Asabenin dışındaki velilerin tertibinin çeşitli derecelerinde bazı görüş ayrılıkları var-
dır.114 Burada Haskefî’nin (ö. 1088/1677) tertibi esas alınacak ve yeri geldikçe -tertipten
sonra- farklı görüşlerin bir kısmı metinde, bir kısmı da dipnotlarda belirtilmeye çalışı-
lacaktır. Adı geçen fıkıh bilgininin tertibini yedi grup hâlinde şöylece sunabiliriz.115116117

Gruplar Hâlinde
Tertip Tertîbin Ayrıntıları Notlar

Naklettiğimiz tertipte olduğu gibi.

Dördüncü grup (kardeşler): Tertipte görüldüğü gibi kardeşlerden maksat daha
çok kız kardeşlerdir. Erkek kardeş sadece, anne tarafından (üvey) olan erkek kar-
deştir. Üvey erkek ve kız kardeşlerin derecesi de eşittir.137 Ancak Şeyhîzâde Dâmâd
Efendi (ö. 1078/1667), tertibinde anne bir (üvey) erkek kardeşe yer vermemiştir.138

Beşinci grup (kardeş çocukları): Görüldüğü gibi tertipte kardeşlerden sonra
kardeş çocukları (evladuhum) yer almıştır.

Burada yukarıdaki tertip ile ilgili bazı görüş ayrılıkları hakkında bilgi vermek
faydalı ve hatta gerekli görülmüştür. Şöyle ki:

1. Yukarıdaki tabloda dedenin babası olan dedeye, babanın amcasından sonra
yer verilmiştir. Oysaki İbn Rüşd (ö. 595/1198)146 ve Kurtubî (ö. 671/1273)147 veli-

144 Bk. ‘Adevî, Hâşiyetu’l-‘Adevî, II, 42-43.
145 Bu konuda bu çizelgeden hemen sonra bilgi verilecektir.
146 İbn Rüşd, Bidâyetu’l-muctehid, II, 13.

lerin tertibinde dedelerin hepsine amcadan önce (ثم الأجداد للأب وإن علوا ، ثم العمومة
şeklinde açıkça yer vermişlerdir. Desûkî (ö. 1230/1815) de dedenin ve (على ترتيب
yukarı doğru çıktıkça dedelerin derecesinin, amcalar ve onların oğullarından
önce geldiğinin söylendiğini nakletmiştir.148 Fakat ‘Adevî (ö.1189/1775) ise anı-
lan tabloya uygun bir derecelendirme yapmış ancak “Hâşiye”sinde amcanın, de-
denin babası ve dedenin dedesinden

3. Baba-anne bir erkek kardeşle, baba bir erkek kardeş eşit derecededir.163
Hirakî’nin (ö. 334/946) de dâhil bulunduğu mütekaddimine göre mezhebin görü-
şü budur; müteahhirine göre ise baba-anne bir kardeşin, baba bir kardeşten mu-
kaddem olduğuna dair rivâyettir.164 İbn Kudâme (ö. 620/1223) bu rivâyet hakkın-
da: “... İnşaallah o sahihtir...” demiştir.165 Nitekim yukarıda görüldüğü üzere onlara
göre velilerin tertibi de bu görüş doğrultusunda şekillenmiştir.

Yerinde anlatıldığı üzere, Hanbelîlere göre, akrabalık bakımından velâyetin
kazanılması asabeden olmaya bağlandığı için asabenin dışında kalan yakınlara
velâyet hakkı verilmemiştir.

Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Rağbet Yayınları, İstanbul 1998.

Fîrûzâbâdî, Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya“kûb (ö.817/1415), el-Kâmûsu’l-muhît,
Muessesetu’r-risâle, Beyrût 1406/1986.

Genç, Mustafa, İslâm Hukukunda Evlendirme Velâyeti (Basılmamış Doktora Tezi), Bursa 2002.

-“İslâm Hukukunda Âilenin Önemi ve Evlilik Hayatının Faydaları”,Sosyal Bilimler Dergisi, Yıl: 5,
Sayı: 30(Kasım 2018), 272-294,http://dx.doi.org/10.16990/SOBIDER.4604

Halebî, İbrahîm b. Muhammed b. İbrahîm el-Halebî (ö.956/1549), Multekâ’l-ebhur, I-II, Muessesetu’r-
risâle, Beyrût 1409/1989. (Multekâ)

Haraşî, Ebû “Abdillâh Muhammed el-Haraşî (Hırşî) (ö.1101/1690), el-Haraşî “alâ muhtasari Sîdî
Halîl, I-VIII, Dâru Sâdır, Beyrût ts. ( Şerhu Muhtasari Halîl )

Hârizmî, Ebu’l-Feth Nâsır b. “Abdisseyyid b. “Ali el-Harizmî (ö.616/1219), Kitâbu’l-Mağrib fî
tertibi’l-mu“arrib, Beyrût ts. (Kitâbu’l-Magrib)

Haskefî, “Alâüddîn Muhammed el-Haskefî (ö. 1088/1677), ed-Durru’l-muhtâr (İbn Âbidîn’in
“Reddu’l-muhtâr”ı ile birlikte), I-VIII, Kahraman Yayınları, İstanbul 1984.

Heyet, Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, I-V, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları (2. baskı), Ankara
2006. (Kur’an Yolu)

İbn “Âbidîn, Muhammed “Alâuddîn (ö.1252/1836), Hâşiyetu Reddi’l-muhtâr ‘ale’d-Durri’l-muhtâr,
I-VI; Hâşiyetu Kurreti “uyûni’l-ahyâr tekmiletu Reddi’l-muhtâr, VII-VIII, Kahraman Yayınları,
İstanbul 1984. (Reddu’l-muhtâr).

İbn Cüzey, Ebu’l-Kâsım Muhammed b. Ahmed el-Kelbî (ö.741/1340), el-Kavânînu’l-fıkhiyye,
Dâru’l-fikr, baskı yeri ve tarihi yok.

İbn Hacer el-Heytemî, Ebu’l-‘Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Heytemî (ö.974/1567),
Fethu’l-cevâd bi-şerhi’l-İrşâd, I-II, Şirketu mektebe ve matbaatu Mustafa... (2. Baskı), Kâhire
1391/1971. (Fethu’l-cevâd).

İbn Kudâme, Ebu’l-Ferec Şemsüddîn ‘Abdurrahmân b. Muhammed b. Ahmed el-Makdisî,
(ö.682/1283), eş-Şerhu’l-kebîr (el-Muğnî ile birlikte), I-XVI, thk. Hey’et, Dâru’l-hadis, Kâhire
1416/1996.

İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed ‘Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-
Makdisî (ö.620/1223), el-Muğnî , I-XVI, thk. Hey’et, Dâru’l-hadîs, Kâhire 1416/1996.

İbn Mâce, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvinî (ö.273/887), Sünenu İbn Mâce(es-
Sunen), I-II, Çağrı Yayınları (2.baskı), İstanbul 1413/1992. (İbn Mâce)

İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem (ö.771/1369), Lisânü’l-‘Arab, I-XV,
Dâru Sâdır, Beyrût ts.

İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrahîm (ö.970/1563) el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik, I-VII;
Tekmiletu’l-Bahri’r-râik,VIII, Matbaatu’l-ilmiyye, Kâhire 1333. (el-Bahru’r-râik)

İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b Ahmed b Rüşd el-Kurtubî
(ö.595/1198), Bidâyetu’l-müctehid ve nihâyetu’l-muktesıd, I-II, Dâru’l-ma‘rife, Beyrût
1406/1986.( Bidâyetu’l-muctehid)

İslâm Hukukunda Akrabalık Sebebi ile Evlendirme Velâyeti Hakkı | 421

İbn Teymiyye, Takıyyüddîn, Ahmed b. ‘Abdilhalîm (ö.728/1328), Mecmû‘u fetâvâ Şeyhi’l-İslâm Ah-
med b. Teymiyye (Cem‘ ve tertip: ‘Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsım el-‘Âsımî en-Necdî),
I-XXXVII, Matba‘atu’l-hukûme, Mekke 1381-1386 (Mecmû‘u fetâvâ).

Karaman, Hayreddin, Mukâyeseli İslâm Hukuku, I-III, (I-II, İrfan Yayınevi, İstanbul 1982; III, Nesil
Yayınları,İstanbul 1987.) (İslâm Hukuku)

Kâsânî,‘Alâüddîn Ebî Bekr b. Mes‘ûd el-Kâsânî (ö.587/1191), Kitâbu Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertibi’ş-
şerâi‘, I-VII, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye (2.baskı), Beyrût 1406/1986. (Bedâi‘)

Köse, Saffet, “İslâm Hukukuna Göre Evlenmede Velâyet”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, Sayı:
2, 101-116, Konya 2003.

Kurtubî, Ebû ‘Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî (ö.671/1273), el-Câmi‘ li-
ahkâmi’l-Kur’ân, I-XX, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1413/1993. (el-Câmi‘)

Mâlik b. Enes, Ebû ‘Abdillâh (İmam) Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö.
179/795), el-Muvattâ’, I-II, thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbakî, Çağrı Yayınları, İstanbul
1413/1992. (Muvatta’)

Mehmed Zihnî, Mehmed Zihni Efendi (ö. 1332/1914), Ni‘met-i İslâm, İstanbul 1398.

Merdâvî, ‘Alâuddîn Ebu’l-Hasen ‘Alî b. Süleymân el-Merdâvî (ö.885/1480), el-İnsâf fî ma‘rifeti’r-
râcihi mine’l-hilâf ‘alâ mezhebi’l-İmâmi’l-Mübeccel Ahmed b. Hanbel, thk. Muhammed Hâmid
el-Fakî, I-XII, Dâru ihyâi’t-turâsi’l- ‘Arabî, Beyrût 1376/1957. (el-insâf).

Mergînânî, Burhânüddîn el-Mergînânî (ö.593/1197), el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mubtedî, I-IV, el-
Mektebetu’l-İslâmiyye, İstanbul ts. (el-Hidâye).

Mevsilî, ‘Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî (ö.683/1284), el-İhtiyâr li- ta‘lîli’l-Muhtâr, I-V,
Çağrı Yayınları, İstanbul 1980. (el-İhtiyâr).

Meydânî, ‘Abdülganî el-Meydanî (ö.1289/1881), el-Lubâb fî şerhi’l-kitâb, thk. Muhammed Muhyiddîn
‘Abdülhamîd, I-IV, Dersaâdet, İstanbul ts. (el-Lubâb).

Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmûz (ö.885/1480), Dureru’l-hukkâm fî şerhi Gureri’l-ahkâm, I-II,
İstanbul 1978. (Durer)

Muhammed ‘İlîş, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Muhammed ‘İlîş el-Mısrî (ö. 1299/1881-
2), Takrîrât (Desûkî’nin Hâşiye’si ile birlikte), I-IV, Daru’l-fikr, Beyrût ts.

Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö.261/874), Sahîhu Müslim (el-Câmi‘u’s-
sahîh), I-III, thk. Muhamed Fuâd ‘Abdulbâkî, Çağrı Yayınları (2. baskı), İstanbul 1413/1992.
(Müslim).

Nesâî, Ebû ‘Abdirrahmân Ahmed b. Şu‘ayb en-Nesâî (ö.303/915), Sunenu Nesâî, I-VIII, Çağrı Yayın-
ları (2. Baskı), İstanbul 1413/1992. (Nesâî).

Nesefî, Ebu’l-Berekât Hâfızuddîn en-Nesefî (ö. 710/1310), Kenzu’d-dekâik (İbn Nüceym’in el-
Bahru’r-râik’i içinde), I-VII; VIII, Matba‘atu’l-‘ilmiyye, Kâhire 1333.

Özel, Ahmet, Hanefî Fıkıh Alimleri, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1990.

Râgıb el-İsfahânî, Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Râgıb el-İsfahânî (ö.502/1108), el-
Mufredât fî ğarîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Efendi Kîlânî, Beyrût ts. (el-Mufredât)

422 | Dr. Öğr. Üyesi Mustafa GENÇ

Sahnûn, Ebû Sa‘îd ‘Abdusselâm b. Sa‘îd b. Habîb et-Tenûhî (ö. 240/854), el-Mudevvennetu’l-kubrâ,
I-VI, Mısır 1323. (el-Mudevvene)

Semerkandî, ‘Alâüddîn Muhammed es-Semerkandî (ö.539/1144), Tuhfetü’l-fukahâ, I-III, Dâru’l-
kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1405/1984.

Serahsî, Şemsuleimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö.483/1090), Kitâbu’l-Mebsût, I-XXX,
Dâru’l-ma‘rife, Beyrût 1414/1993. (el-Mebsût).

Suyûtî, Celâlüddîn ‘Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâ‘id
ve furû-‘i fıkhı’ş-Şâfi‘iyye, Beyrût 1403/1983 (el- Eşbâh)

Şâfi‘î, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfi‘î (ö.204/820), Kitâbu’l-Um, I- XV, Dâru Kuteybe,
Beyrût 1416/1996. (el-Um)

Şevkânî, Muhammed b. ‘Ali eş-Şevkânî (1250/1834), Neylu’l-evtâr şerhu Munteka’l-ahbâr min
ehâdîsi seyyidi’l-ahyâr, I-VIII, Kâhire 1391/1971. (Neylu’l-evtâr)

Şeyhîzâde, Abdurrahman (Dâmâd Efendi) (ö.1078/1667), Mecma‘u’l-enhur fî şerhi Multekâ’l-ebhur,
I-II, Dâru ihayâi’t-turâsi’l ‘Arabî, Beyrût ts. (Mecma‘u’l-enhûr)

Şirbînî, Muhammed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570), Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî elfâzi’l-
Minhâc, I-IV, Dâru’l-fikr, Kâhire 1377/1958.

(Muğni’l-muhtâc)

Şîrâzî, Ebû İshâk İbrahîm b. ‘Ali b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö.476/1083), el-Muhezzeb fî fıkhi’l-İmâm eş-
Şâfi‘î, I-III, Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, Beyrût 1995. (el-Muhezzeb)

Tehânevî, Muhammed ‘Ali b. ‘Ali et-Tehânevî (ö. 1158/1745), Keşşâfu istilâhâti’l-funûn, I-II, Dâru
Kahraman, İstanbul 1404/1984. (Kalkuta 1862’den ofset). (Keşşâf)

Tirmizî, Ebû ‘Îsâ Muhammed b. ‘Îsâ et-Tirmizî (ö.279/892), Sunennu’t-Tirmizî (el-Câmi‘u’s-sahih),
I-V, thk. Muhammed Fuâd ‘Abdulbâkî, Çağrı Yayınları (2. baskı), İstanbul 1413/1992. (Tirmizî)

Zerkâ’, Mustafâ Ahmed ez-Zerkâ’, el-Fıkhu’l-İslâmî fî sevbihi’l-cedîd, I-III, Dımaşk 1384/1965. (el-
Fıkhu’l-İslâmî)

Zuhaylî, Vehbe ez-Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuh, I-XI, Dâru’l-fikr (4. baskı), Dımaşk
418/1997. (el-Fıkhu’l-İslâmî)